Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e cinco minutos 1

(Horário de Brasília) na plataforma Google Meet, utilizando o link de acesso à sala virtual 2

https://meet.google.com/tyg-exnb-ejc, aconteceu a Reunião Ordinária do Colegiado de Curso 3

de Nutrição na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião, os 4

seguintes membros: Silvia Maria Custódio das Dôres (MND), Daniele da Silva Bastos Soares 5

(MNS), Enilce de Oliveira Fonseca Sally (MNS), Raquel Andrade Donagemma (GQA), Luis 6

Guillermo Coca Velarde (GET), Rafaela Elvira Rozza de Menezes (MPT), Luciana Reis Malheiros 7

(MFL), Kelly Alencar Silva (MBO), André Lopes Fuly (GCM), Aloysio de Melo Figueiredo 8

Cerqueira (MIP), Joel Savi dos Reis (GQO), Aurelizia Maria Lemos Xavier (GIM), Antonio Carlos 9

Fiorencio Soares da Cunha (SEN), Valter Lúcio de Oliveira (GSO) e Ellen Cortez Contreiras 10

(MMO). Justificaram ausência os seguintes membros: Ana Paula Massadar Morel (SSE), Nara 11

Xavier Moreira (MND), Adriana Quintella Lobão (GBG), Verônica Silva Fernandez (MPS) e 12

respectivos suplentes. Dando início à reunião, a presidente do Colegiado e coordenadora do 13

curso de graduação em Nutrição, Profª. Silvia Eliza Almeida Pereira de Freitas (MNS), pediu 14

autorização para gravar a reunião, o que foi aprovado por todos, e leu a ordem dos assuntos a 15

serem tratados. 1. Aprovação da ata da reunião ordinária de novembro de dois mil e vinte e 16

dois: a ata foi aprovada pelos membros do Colegiado, após a leitura. 2. Aprovação da ata da 17

reunião extraordinária de novembro de dois mil e vinte e dois: a ata foi aprovada pelos 18

membros do Colegiado, após a leitura.  3. Aprovação do calendário de reuniões ordinárias do 19

Colegiado de Curso em dois mil e vinte e três: Prof.ª Silvia apresentou o calendário das 20

reuniões ordinárias do Colegiado de Curso que ocorrerão durante o ano de dois mil e vinte e 21

três, com as seguintes datas: 02/02 (quinta-feira), 03/03 (sexta-feira), 03/04 (segunda-feira), 22

02/05 (terça-feira), 07/06 (quarta-feira), 07/07 (sexta-feira), 01/08 (terça-feira), 04/09 23

(segunda-feira), 04/10 (quarta-feira), 06/11 (segunda-feira) e 05/12 (terça-feira). Os membros 24

do Colegiado de Curso aprovaram a proposta de calendário de reuniões. 4. Aprovação do 25

pedido de trancamento excepcional do aluno João Antonio Perri Vasconcelos: Prof.ª Silvia 26

apresentou a solicitação mencionada, que foi enviada à Coordenação de Graduação, porém 27

como os prazos para esta finalidade haviam se extinguido tanto para o estudante quanto para a 28

Coordenação, caberia ao Colegiado de Curso a deliberação sobre a questão. Prof.ª Silvia leu o 29

relato que justificou tal pedido, este trazia questões relacionadas ao custo de vida, saúde física 30

e mental do graduando. Prof.ª Enilce disse que conhecia bem o caso e foi um dos que a 31

sensibilizou bastante. Prof.ª Luciana externou sua solidariedade com a situação delicada do 32

discente e os demais membros do Colegiado também aprovaram o pedido de trancamento 33

excepcional. 5. Escolha da modalidade de realização das próximas reuniões do primeiro 34

Classificação Documental: 013.2

semestre de dois mil e vinte e três: Prof.ª Silvia explicou previamente que esse tipo de consulta 35

tem sido feita, enquanto não for publicada alguma instrução normativa da UFF sobre o assunto. 36

Os membros presentes optaram por continuar realizando as reuniões ordinárias e 37

extraordinárias de Colegiado de Curso na modalidade remota. 6. Solicitações de quebra de pré-38

requisito: Prof.ª Silvia apresentou ao Colegiado os pedidos de quebra de pré-requisito que 39

foram previamente analisados pelos departamentos e conferidos pareceres preliminares, os 40

quais deveriam ser decididos em caráter definitivo pelo Colegiado de Curso. Os membros do 41

Colegiado concordaram em acompanhar as respostas dadas pelos professores e departamentos 42

consultados. Foram apresentados os seguintes pedidos: Adrielly Nunes Peronze de Sá (quebra 43

de Elementos de Química Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I e 44

Química e Bioquímica de Alimentos – deferido); Ana Leticia Martins Lima (quebra de 45

Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica de Alimentos para cursar Nutrição 46

Experimental – deferido excepcionalmente); Anna Caldas Manhães (quebra de Elementos de 47

Química Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica 48

de Alimentos – deferido); Beatriz Spena Machado (quebra de Elementos de Química Analítica 49

Experimental para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica de Alimentos – 50

deferido); Debora Rodrigues Silveira (quebra de Elementos de Química Analítica Experimental 51

para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica de Alimentos – deferido); Flavia 52

de Oliveira Brasil (quebra de Elementos de Química Analítica para cursar Composição de 53

Alimentos I e Química e Bioquímica de Alimentos – indeferido); Gabriel Ferreira dos Santos 54

(quebra de Elementos de Química Analítica para cursar Composição de Alimentos I e Química e 55

Bioquímica de Alimentos – deferido); Gabriela Welp Paiva (quebra de Elementos de Química 56

Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica de 57

Alimentos – deferido); Gabrielle Medeiros dos Santos (quebra de Química Orgânica XIII para 58

cursar Bioquímica VI – deferido); Giulia Larissa Câmara Sardinha (quebra de Elementos de 59

Química Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica 60

de Alimentos – deferido); Ingridy Mariana Gaspar de Matos (quebra de Elementos de Química 61

Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I e Química e Bioquímica de 62

Alimentos – deferido); Kathleen Rebello Farias Freitas de Sá (quebra de Química e Bioquímica 63

de Alimentos para cursar Tecnologia de Alimentos II – deferido e quebra de Química e 64

Bioquímica de Alimentos para cursar Técnica Dietética II – indeferido); Luiza Andrade da Hora 65

(quebra de Elementos de Química Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos 66

I e Química e Bioquímica de Alimentos – deferido); Ramon Almeida Ramos (quebra de Higiene 67

na Produção de Refeições para cursar Gestão em Alimentação para Coletividade I em 68

concomitância – deferido e quebra de Microbiologia de Alimentos I para cursar Higiene na 69

Produção de Refeições – indeferido); Thainá da Silva Gonçalves (quebra de Elementos de 70

Química Analítica para cursar Química e Bioquímica de Alimentos – indeferido e quebra de 71

Elementos de Química Analítica Experimental para cursar Composição de Alimentos I – 72

indeferido); Thyago José Vieira Costa de Abreu (quebra de Química e Bioquímica de Alimentos e 73

Composição de Alimentos I para cursar Técnica Dietética II – indeferido, quebra de Química e 74

Bioquímica de Alimentos e Composição de Alimentos I para cursar Tecnologia de Alimentos II – 75

indeferido, quebra de Tecnologia de Alimentos II para cursar Bromatologia – indeferido e 76

quebra de Nutrição Clínica I para cursar Nutrição em Saúde Pública I – deferido). 77

Posteriormente, foram tratados os informes. 1. Guia UFF Acessível: Ensino, Documentos e 78

Mídias Acessível: Prof.ª Silvia compartilhou com os departamentos e demais interessados o link 79

do material citado, o qual foi encaminhado pela Prof.ª Luciana para o e-mail da Coordenação, 80

em virtude da necessidade de saber como proceder diante de casos recentes de alunos com 81

TDAH e outros que possam surgir. 2. Retorno da reunião com a Divisão de Estágio da UFF 82

Classificação Documental: 013.2

sobre São Gonçalo: Prof.ª Silvia informou que, após diversos contratempos, nesta semana 83

ocorreu a reunião. A decisão tomada foi a de esperar finalizar o processo de assinatura do 84

estágio com o município de São Gonçalo e, a partir de então, conversar com o NEPS sobre o 85

Estágio Supervisionado de Nutrição e Saúde Pública. 3. Auxílios e bolsas da PROAES: Prof.ª 86

Silvia comunicou que as tutoras fizeram contato com a PROAES para obter informações sobre 87

quais auxílios e bolsas costumam ser ofertados para os estudantes e elaboraram uma planilha 88

para facilitar a divulgação junto aos interessados da Faculdade de Nutrição, sejam alunos ou 89

professores. O DALO ficou encarregado de promover a divulgação desse material nas mídias 90

digitais. No momento da palavra livre, os professores se manifestaram contrariamente ao 91

calendário acadêmico de dois mil e vinte e três recentemente divulgado. Contudo, ainda havia 92

a expectativa de ocorrer alterações futuras. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi 93

encerrada às quinze horas, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada 94

pela Senhora Presidente do Colegiado de Curso. 95

________________________________

Silvia Pereira
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – MGN/CMN/UFF